吕环验〔2018〕5号

吕梁市环境保护局

关于山西坤龙煤业有限公司60万t/a矿井兼并重组整合项目(噪声、固体废物污染防治设施）竣工环境保护验收意见的函

山西坤龙煤业有限公司：

你公司报送的《山西坤龙煤业有限公司60万t/a矿井兼并重组整合项目噪声和固体废物污染防治设施竣工环境保护验收申请》以及附送的《山西坤龙煤业有限公司60万t/a矿井兼并重组整合项目噪声和固体废物污染防治设施竣工环境保护验收调查报告 》及其它相关验收材料收悉。按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）和《山西省环境保护厅关于做好建设项目环境保护管理相关工作的通知》（晋环许可函[2018]39号）有关规定,我局组织中阳县环保局及有关专家对项目噪声和固体废物污染防治设施进行了竣工环境保护验收。按照验收组提出的意见，企业进行了整改。根据企业整改情况、验收会议纪要及中阳县环保局意见（中环函〔2018〕227号），经研究，现提出竣工环境保护验收意见如下：

 一、山西坤龙煤业有限公司位于中阳县城西北11Km处的小土河村，生产能力60万t/a。项目实际建设总投资50495.27万元，其中噪声和固体废物处置环保设施投资152万元。2008年12月1日山西省环境保护局以晋环函[2008]939号文对《山西坤龙煤业有限公司开采原煤60万t/a采煤机械化升级改造项目环境影响报告表》予以批复，2011年7月28日山西省环境保护厅以晋环函[2011]1601号文对《山西坤龙煤业有限公司60万t/a矿井兼并重组整合项目变更环境影响报告》予以批复。

二、山西焜蓝环保科技有限公司编制的《验收调查报告》表明：工业场地噪声昼夜间监测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准要求。固体废物处置措施基本落实到位，固体废物得到了妥善处置。
三、验收结论：该项目在实施过程中基本按照环境影响评价文件及其批复要求配套建设了相应的噪声和固体废物污染防治设施。经研究,我局原则同意该项目通过噪声和固体废物污染防治设施竣工环境保护验收。

四、你公司在工程正式投入运营后要继续做好以下工作：

1、加强矸石场运营期的管理，矸石不能随意倾倒，要分层推平、压实、覆土，严防矸石坝溃坝、矸石自燃和对生态的破坏。
2、加强危废库的管理，严格执行危险废物转移联单制度，确保危废按照相关要求合理处置。

3、完善固体废物管理制度和台账建设，做到固体废物转移、处置台账明确，有据可查。

4、建立健全环保管理机构和各项环保管理制度,加强环保设施的运行管理，落实环境风险防范措施，确保污染物稳定达标排放。

五、我局委托中阳县环保局负责该项目上述要求的监督落实和项目竣工验收后的日常监督管理工作。
吕梁市环境保护局

2018年12月28日

抄送：中阳县环保局

吕梁市环境保护局                          2018年12月28日印发